
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

 

Об утверждении порядка принятия решения об осуществлении контроля за 

расходами лиц, замещающих государственные должности Республики Тыва, 

должности государственной гражданской службы Республики Тыва, а также 

за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

 

 

В соответствии с частью 6 статьи 5 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», постановляю: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об осуществлении 

контроля за расходами лиц, замещающих государственные должности Республики 

Тыва, должности государственной гражданской службы Республики Тыва, а также 

за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                              Ш. Кара-оол 

 

 

 

г. Кызыл 

12 января 2016 года 

№ 6 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 12 января 2016 г. № 6 

 

 

Порядок 

принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, 

замещающих государственные должности Республики Тыва, 

должности государственной гражданской службы Республики Тыва, 

а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения об 

осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих государственные 

должности Республики Тыва, должности государственной гражданской службы 

Республики Тыва, обязанных представлять сведения о своих расходах, расходах 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в случаях, установленных 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» 

(далее - решение об осуществлении контроля за расходами). 

2. Решение об осуществлении контроля за расходами принимается отдельно в 

отношении каждого лица, перечисленного в пункте 1 настоящего Порядка, при 

поступлении достаточной информации о том, что данным лицом, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного 

средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 

капиталах организаций) на сумму, превышающую общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки 

(далее - информация). 

3. Решение об осуществлении контроля за расходами принимается не позднее 

чем через 5 рабочих дней со дня поступления информации лицам, указанным в 

пункте 4 настоящего Порядка. 

4. Решение об осуществлении контроля за расходами принимается: 

1) Главой Республики Тыва – в отношении лиц, замещающих государственные 

должности Республики Тыва, должности государственной гражданской службы 

Республики Тыва, назначение на которые и освобождение от которых 

осуществляется Главой Республики Тыва; 

2) Заместителем председателя Правительства Республики Тыва - 

руководителем Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва – в отношении лиц, замещающих должности государственной 

гражданской службы Республики Тыва, назначение на которые и освобождение от 

которых осуществляется Правительством Республики Тыва, а также в отношении 

лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики 

Тыва в Администрации Главы Республики Тыва и Аппарате Правительства 

Республики Тыва; 



 

3) Руководителем государственного органа Республики Тыва – в  отношении 

государственных гражданских служащих Республики Тыва.  

5. В решении об осуществлении контроля за расходами указываются: 

лицо и (или) лица, в отношении которых принимается решение об 

осуществлении контроля за расходами; 

кадровая служба государственного органа Республики Тыва либо 

должностное лицо указанного органа, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений; 

срок, в течение которого должен быть представлен доклад о результатах 

осуществления контроля. 

6. Контроль за расходами в отношении лиц, замещающих государственные 

должности Республики Тыва и должности государственной гражданской службы 

Республики Тыва, назначение на которые и освобождение от которых 

осуществляется Главой Республики Тыва, Правительством Республики Тыва, а 

также в отношении лиц, замещающих должности государственной гражданской 

службы Республики Тыва в Администрации Главы Республики Тыва и Аппарате 

Правительства Республики Тыва осуществляется департаментом по вопросам 

государственной службы и кадрового резерва Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва. 

Контроль за расходами в отношении иных государственных гражданских 

служащих Республики Тыва осуществляется кадровыми службами 

соответствующих государственных органов Республики Тыва либо должностными 

лицами указанных органов, ответственными за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

7. Кадровая служба государственного органа Республики Тыва либо 

должностное лицо указанного органа, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, в течение двух рабочих дней со дня 

получения указанного решения уведомляет о нем в письменной форме лицо, в 

отношении которого принято решение, и осуществляет контроль за расходами с 

учетом требований федерального законодательства. 

8. Доклад о результатах осуществления контроля в отношении лиц, указанных 

в подпунктах 1 и 2 пункта 4 настоящего Порядка представляется заместителю 

Председателя Правительства Республики Тыва – руководителю Администрации 

Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, который 

доводит его до сведения Главы Республики Тыва для последующего принятия им 

решения в соответствии с законодательством. 

9. Доклад о результатах осуществления контроля в отношении лиц, указанных 

в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка представляется руководителю 

государственного органа для последующего принятия им решения в соответствии с 

законодательством. 

 

 


